ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR DR. FERNANDO SANTÓRIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______2025

EMENTA: Concede a outorga de “Título de

Cidadão Cariaciquense” ao Dr. Antonio Alves

Benjamim Neto, em reconhecimento pelos

grandes e relevantes serviços prestados ao

Município de Cariacica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por

intermédio do Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas

prerrogativas e atribuições legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do

Município, vem respeitosamente, apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário desta

Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Dr. Antonio

Alves Benjamim Neto, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de Junho de 2025.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

https://cariacica.camarasempapel.com.br/spl/

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade conceder o Título de Cidadão Cariaciquense ao

Dr. Antonio Alves Benjamim Neto, como forma de reconhecimento à sua destacada trajetória

profissional e à sua valiosa contribuição para o desenvolvimento da saúde no município de

Cariacica.

Natural de Teófilo Otoni, Minas Gerais, Dr. Benjamim escolheu o Espírito Santo como campo

de atuação profissional e dedicou grande parte de sua vida à medicina e ao empreendedorismo

na área da saúde. Com formação médica pela Escola Superior de Ciências da Santa Casa de

Misericórdia de Vitória, residência em Cirurgia Geral no HUCAM/UFES e especialização em

Cirurgia Vascular pela UFRJ, sua carreira se consolidou ao longo de mais de 25 anos nos

principais hospitais do estado, como o Hospital Estadual São Lucas, Hospital Praia da Costa e

Hospital Estadual Antônio Bezerra de Farias.

Em 2001, impulsionado pela visão de promover um atendimento mais humano e acessível,

fundou o Hospital Meridional Cariacica, no bairro Alto Lage. Esse projeto transformador foi o

embrião da atual Rede Meridional, posteriormente incorporada ao grupo nacional Kora Saúde,

do qual hoje é Diretor Presidente. Essa iniciativa não apenas elevou o padrão dos serviços de

saúde na cidade, como também gerou empregos, movimentou a economia local e consolidou

Cariacica como um importante polo hospitalar no Espírito Santo.

Além de sua atuação como gestor e cirurgião vascular, o Dr. Benjamim também se destacou

como liderança de classe, exercendo cargos como Diretor Tesoureiro do Conselho Regional de

Medicina do Espírito Santo (CRM/ES) e da Cooperativa dos Angiologistas e Cirurgiões

Vasculares do Espírito Santo (COOPANGIO/ES), sempre pautado por ética, profissionalismo

e compromisso com o coletivo.

Por sua sensibilidade humana, espírito empreendedor, compromisso com a vida e contribuição

efetiva para a melhoria da saúde pública e privada em Cariacica, o Dr. Antonio Alves

Benjamim Neto construiu laços profundos com a cidade e com o seu povo, tornando-se parte

da história local.

É por essas razões que esta honraria se justifica plenamente, como um gesto de gratidão e

reconhecimento desta Casa Legislativa e de toda a população cariaciquense a quem tanto fez e

continua fazendo pelo nosso município.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Decreto Legislativo à apreciação dos Ilustres

Parlamentares deste Poder Legislativo Municipal, para as devidas considerações, correções e

acréscimos que julgarem necessários. Após parecer da Comissão competente, solicito que seja

encaminhado ao Plenário para aprovação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de Junho de 2025.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-06-17T12:00:12-0300